2

ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ ПО МАССОВЫМ КОММУНИКАЦИЯМ
ПРОТОКОЛ
заседания Экспертного совета

по массовым  коммуникациям при Федеральной
службе  по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций

	21 мая 201 г.
	г. Москва
	№  3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Руководитель Федеральной службы по надзору в сфере связи,

информационных технологий и массовых коммуникаций

А.А. Жаров

Присутствовали:

Члены Экспертного совета:

	Бирюков
Дмитрий Вадимович
	Президент ЗАО «Издательство «Семь Дней»

	Быстрицкий
Андрей Георгиевич
Дубинская Софья Борисовна

	Председатель ФГБУ РГРК «Голос России»

Исполнительный директор Альянса руководителей региональных средств массовой информации России

	Жунич

Марина Алексеевна
	Директор по взаимодействию с органами государственной власти Google Russia

	Кожевников Сергей Витальевич
Костин
Юрий Алексеевич

	Генеральный директор, председатель правления ЗАО «Русская Медиагруппа»
Президент ООО «Вещательная корпорация
«Проф-Медиа»

	Мельников
Михаил Александрович

	Доцент кафедры политологии РАНХ

	Моисеев
Сергей Николаевич

	Президент НП «ГИПП»

	Петров
Сергей Викторович

	Заместитель генерального директора «СТС Медиа» по управлению вещанием в Российской Федерации

	Припачкин
Юрий Игоревич

	Президент Ассоциации кабельного телевидения России (АКТР)

	Сергеев
Дмитрий Александрович
	Генеральный директор
 «Коммерсантъ-Холдинг»

	Ямщиков
Сергей Владимирович

	Генеральный директор радиостанции «Дорожное радио»

	Янина
Марина Вячеславовна
	Директор по связям с государственными органами ООО «Яндекс»

Представители органов государственной власти:
	Железняк
Сергей Владимирович
	Заместитель Председателя Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

	Ксензов
Максим Юрьевич

	Заместитель Руководителя Роскомнадзора

	Ларина
Екатерина Геннадьевна
	Директор Департамента государственной политики в области средств массовой информации Минкомсвязи России

	Пиков
Владимир Николаевич

	Помощник Руководителя Роскомнадзора

	Пристанская
Ольга Валентиновна
	Представитель Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка

	Старостенко
Наталья Викторовна
	Заместитель начальника Управления контроля и надзора в сфере массовых коммуникаций Роскомнадзора

	Субботин
Вадим Алексеевич
	Начальник Управления контроля и надзора в сфере массовых коммуникаций Роскомнадзора

Приглашенные участники заседания Экспертного совета:

	Гусев Сергей Алексеевич
Зинченко
Юрий Петрович
	Первый заместитель Генерального директора ЗАО «ЭР-Телеком Холдинг»
Декан факультета психологии МГУ имени М.В. Ломоносова, Президент Российского психологического общества,
член-корреспондент Российской академии образования, профессор, доктор психологических наук, лауреат Премии Правительства Российской Федерации в области образования

	Матвеева

Лидия Владимировна
	Представитель Общественного совета при Уполномоченном при Президенте Российской Федерации по правам ребенка,  профессор кафедры методологии психологии факультета психологии ФГБОУ ВПО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», академик МОО «Международная Академия Телевидения и Радио»

	Мастусова Ирина Геннадиевна
	Генеральный директор Национального детского фонда, исполнительный директор Ассоциации анимационного кино

	Малинин Алексей Весьмирович
	Советник Генерального директора ОАО «Газпром-медиа холдинг»

	Медников Дмитрий Юрьевич
	Главный редактор Главной редакции ЭСМИ «Российский Информационный канал»

	Полозок Александр Михайлович
	Заместитель Генерального директора по правовым и корпоративным вопросам ЗАО «Национальная Медиа Группа»

	Пиеев Игорь Валерьянович
	Заместитель главного редактор главной редакции ЭСМИ телеканала «Россия-К»

	Собкин
Владимир Самуилович

	Директор Института социологии образования Российской академии образования, доктор психологических наук

	Шариков Александр Вячеславович
	Профессор Государственного университета – Высшая школа экономики, кандидат педагогических наук

I. Вступительное слово

(А.А. Жаров)

1. Принять к сведению информацию Руководителя Роскомнадзора А.А. Жарова о кратких итогах контрольно-надзорной деятельности и задачах на перспективу.
II. О применении Федерального закона от 05.04.2013 №  34-ФЗ «О внесении изменений в статью 4 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» и статью 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».
(М.Ю. Ксензов, А.А. Жаров,  Д.В. Бирюков,

С.В. Железняк, Е.Г. Ларина, Ю.И. Припачкин, С.Б. Дубинская)

1. Принять к сведению информацию заместителя Руководителя Роскомнадзора М.Ю. Ксензова об изменениях в действующее законодательство о средствах массовой информации в части внесения изменений в ст. 4 Закона «О средствах массовой информации», а также в ст.13.21 КоАП РФ, устанавливающие ответственность за распространение продукции средств массовой информации, содержащей нецензурную брань.

2. Принять  к  сведению информацию об отсутствии единого перечня слов, относящихся к нецензурной брани.

3. Принять к сведению информацию о проблемных вопросах по применению №34-ФЗ.
III. Подготовка Концепции информационной безопасности детей
(Ю.П. Зинченко, М.Ю. Ксензов, С.В. Петров, А.А. Жаров)

1. Принять  к  сведению доклад Ю.П. Зинченко о концепции информационной безопасности детей.

2. Рекомендовать Роскомнадзору разработать Концепцию информационной безопасности детей и представить ее на рассмотрение Совета по массовым коммуникациям к сентябрю 2013 года.

IV. О практике применения 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации». Рекомендации по блокировке сайтов в сети «Интернет», содержащих информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено.
(А.А. Жаров, С.А. Гусев)

1. Принять к сведению информацию по вопросу применения 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», а также информацию о рекомендациях по блокировке сайтов в сети «Интернет», содержащих информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено.

2. Роскомнадзору совместно с представителями операторов связи и хостинг-провайдеров доработать рекомендации по блокировке сайтов в сети «Интернет».

V.  Разное
(А.А. Жаров)
1. Обсуждение  запроса Уполномоченного по правам ребенка в Санкт-Петербурге И.М. Чернеги в Роскомнадзор относительно распространения игр на мобильных устройствах перенести на следующее заседание Совета по массовым коммуникациям.

VI. Заключительное слово
(А.А. Жаров)

1. Управлению контроля и надзора в сфере массовых коммуникаций           (В.А. Субботин)  совместно с Ю.П. Зинченко продолжить  подготовку экспертов в рамках дополнительного образования на факультетах психологии.

2. Управлению контроля и надзора в сфере массовых коммуникаций Роскомнадзора (В.А. Субботин) совместно с Правовым управлением (Б.А. Едидин) не позднее 19 июня т.г. разработать и представить на рассмотрение Экспертной комиссии рекомендации по применению Федерального закона от 05.04.2013 №  34-ФЗ «О внесении изменений в статью 4 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» и статью 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

	Руководитель

Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций
	А.А. Жаров